Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400178

178

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FACULDADE TREVISAN LTDA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Faculdade Trevisan Ltda - CNPJ: 03.195.861/0001-60. Mantida: Trevisan
Escola Superior de Negócios.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria do Ministério da Educação nº 1095
de 25/10/2018, publicada no DOU nº 207, Seção 1, pág. 32 a 34, de 26/10/2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 3 [três] diplomas no
período de 01/12/2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: G01-FTSP
- registros 00330 à 00332. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em
até quinze dias, no endereço https://trevisan.edu.br/wp-
content/uploads/2021/08/Diplomas-Registrados.pdf.

São Paulo, 29 de abril de 2022.
FERNANDO AUGUSTO TREVISAN

Dirigente da IES

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
RESULTADO DE JULGAMENTO
COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES
ESPORTIVOS - FENACLUBES realizou COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS - PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO Nº 028/2022, para a contratação de empresa para prestação de serviços de
criação até arte-final de peças gráficas de comunicação para os eventos da FE N AC LU B ES
voltados à capacitação, formação e treinamento de gestores de clubes sociais.

Após recebimento das propostas e dos documentos de habilitação, o valor mais
vantajoso foi oferecido por Phabrica de Produções Serviços de Propaganda e Publicidade Ltda
EPP, no valor de R$ 60.300,00. As demais propostas foram apresentadas por Kali Propaganda e
Publicidade Eirelli EPP, R$ 82.500,00; Dale Serviços de Marketing Ltda, R$ 132.867,33 e Opus
Sapientiae Propaganda, Marketing e Publicidade Ltda, R$ 221.000,01. Os documentos de
proposta e habilitação foram examinados, estando em conformidade com o edital.

Ante todo o exposto, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FENACLUBES declarou
vencedora a empresa Phabrica de Produções Serviços de Propaganda e Publicidade Ltda EPP.
Nos termos do artigo 16 do Regulamento de Contratações de Bens e Serviços, fica aberto o
prazo de 2 dias úteis para interposição de recurso.

Campinas, 3 de maio de 2022.
MAURICIO DE CAMPOS BUENO

Coordenador da Comissão de Contratação

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
DA UFRRJ

AVISO DE CANCELAMENTO
CONVITE Nº 6188/2021

A FAPUR - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO do edital de
licitação Carta Convite nº 6188/2021, publicado em 28 de março de 2022, cujo objeto é a
contratação de empresa de engenharia para a execução de obra para reforma total do
laboratório de química, nº 26, do Prédio de Química da Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro.

A sessão pública da licitação estava prevista para a data de 04 de maio de 2022
e seu cancelamento se justifica por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente, pertinente e suficiente, provenientes da UFRRJ e avaliadas pela FAPUR, que
se coloca à disposição dos interessados para eventuais esclarecimentos, através do e-mail
importa@fapur.org.br.

ANNA CLARA CARVALHO SILVA
Comissão Especial de Licitação

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2022/5010002-02

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que realizará
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PERSONALIZADOS (BLOCOS DE
ANOTAÇÕES, BONÉS, BUTTONS, BROCHES, CANECAS, CANETAS, CHAVEIROS, CUIAS, ETC.);
recebimento dos envelopes até: 07/06/2022 às 10h. Edital no site www.fatecsm.org.br.

Santa Maria, 2 de maio de 2022.
ELIANA HOFFMANN

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 356/2022
A FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE torna público que

realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo menor preço global,
de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº
5.450/2005, do Decreto Federal nº 7.892/2013, e subsidiariamente, na Lei Federal nº
8.666/1993, na Lei Complementar nº 123/2006, no Decreto n.º 8.538/2015, no Decreto
Federal nº 8.241/2014, visando a AQUISIÇÃO DE MICROSCÓPIO CIRÚRGICO, no dia
09/05/2021, às 15:00h - horário de Brasília. O respectivo Edital encontra-se à disposição
através do portal do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br e da FAURG
www.faurg.org.br. Maiores informações pelo fone (53) 3230-7099 ou pelo e-mail
compras@faurg.org.br.

EDNEI GILBERTO PRIMEL
Diretor Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 355/2022
A FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE torna público que

realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo menor preço global, de
acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005, do
Decreto Federal nº 7.892/2013, e subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei
Complementar nº 123/2006, no Decreto n.º 8.538/2015, no Decreto Federal nº 8.241/2014,
visando a REGISTRO DE PREÇO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA A CENTRAL DE MATERIAL ESTERILAZIDO DA
UNIDADE DE CIRÚRGIA/RPA E CME, no dia 09/05/2021, às 09:30h - horário de Brasília. O
respectivo Edital encontra-se à disposição através do portal do Banco do Brasil www.licitacoes-
e.com.br e da FAURG www.faurg.org.br. Maiores informações pelo fone (53) 3230-7099 ou
pelo e-mail compras@faurg.org.br.

EDNEI GILBERTO PRIMEL
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 20223241156152374. Contratante: FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Contratado: FUNDACAO FACULDADE DE MEDICINA. Objeto: Serviço de
orientação técnica voltada para formulação, validação e aplicação de questionários clínicos
para triagem e pré-diagnóstico de transtornos mentais e doenças cardio-respiratórias
recorrentes em populações em reclusão. Valor: R$ 95.000,00. Interessado: Prof. Romulo
Lopes Frutuoso. Cobertura Orçamentária: Acordo De Parceria ACORDO DE PARCERIA
PHILIPS/EMBRAPII-IFCE/FCPC - CODS. Prazo de entrega: 30 dias. Hipótese prevista na Lei
n.º 8.666/93, Art. 25.

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á PESQUISA, ENSINO E
E X T E N S ÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA A Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, através de seu superintendente, torna
pública Contratação de Serviços Pessoa Jurídica Processo nº 0121.270921.0001 - Serviços
relacionados ao trâmite de importação, entrega das peças, despesas com frete, seguro,
taxas, despesas acessórias, desembaraço aduaneiro, entre outras despesas necessárias ao
regular ingresso dos produtos e acessórios do LabRAM HR UV-VIS-NIR (220nm - 2200 nm),
conforme previsto no plano de trabalho do projeto. Fundamento Legal: art. 24, da lei
8.666/93, conforme disposto no art. 26, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade
do convênio 01.18.0063.00 Chamada Pública MCTI/FINEP/CT-INFRA-PROINFRA-02/2014.
Dispensa de Licitação, reconhecida e ratificada em 14/10/2021 por Samuel Pontes do
Nascimento - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,
Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 39.903,07 (trinta e nove
mil novecentos e três reais sete centavos) - Contratada: LUCIANO & DANIEL LTDA, CNPJ Nº
10.543.755/0001-96.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa,
Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, através de seu superintendente, torna pública
processo nº 0121.040422.0007 para aquisição de material de consumo a ser utilizado na
nova metodologia NGS para o processo de validação de fornecedor com metodologia sem
amplificação, conforme Proforma Invoice: TBD. Fundamento Legal: art. 25, da lei 8.666/93,
conforme disposto no art. 26, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do contrato
85/2018 LIB. Declaração de inexigibilidade, reconhecida e ratificada em 12/04/2022 por
Samuel Pontes do Nascimento - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: USD
65.280,00 (sessenta e cinco mil duzentos e oitenta dólares) - Contratada: Caredx Lab
Solutions INC.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES Nº 16/2022
Processo: 0121.201221.0040.

A Fundação Cultural de Fomento à Pesquisa Ensino, Extensão e Inovação -
FADEX, através da A Comissão de Seleção Pública de Fornecedores da Fadex torna público
que anulou o instrumento convocatório, Pregão Eletrônico da Seleção Pública de
Fornecedores nº 016/2022 que tem como objeto a seleção e contratação de empresa para
aquisição dos materiais: construção, pecuários, agrícolas, energia elétrica/solar, produtos
agrícolas, máquinas e ferramentas, para implantação de 25 (vinte e cinco) Unidades de
Referência Tecnológica em inovação tecnológica de energia renovável de baixo custo e
impacto ambiental e soluções agrícolas para redução do consumo de água na Agricultura
Familiar do Brasil, conforme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo
I deste edital, com fundamento no artigo 50 do Decreto nº 10.024/2019, tendo em vista
à anulação do certame e de todos os seus atos, diante da existência de erros insanáveis
contidos no Edital e inconsistências no quantitativo que comprometem o resultado do
certame.

Teresina (PI), 26 de fevereiro de 2022.
SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES Nº 17/2022
Processo: 0121.201221.0040

Objeto: Seleção Pública de Fornecedores na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
A presente licitação tem por objeto a seleção e contratação de empresa para aquisição de
materiais de construção, para implantação de 25 (vinte e cinco) Unidades de Referência
Tecnológica em inovação tecnológica de energia renovável de baixo custo e impacto
ambiental e soluções agrícolas para redução do consumo de água na Agricultura Familiar
do Brasil, conforme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste
edital. Data Limite para Abertura da proposta: 16/05/2022 às 08h30min. Data para
Abertura da Sala de Disputa: 16/05/2022 às 09h00min (horário de Brasília) - no site
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Valor Referencial R$ 3.339.450,81 (três milhões trezentos e
trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e oitenta um centavos). Local de
Abertura: Por meio do endereço eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br. Critério de
Julgamento: Menor preço por lote. Base legal Decreto Federal nº 8.241/2014 e combinado
com Decreto nº 10.024/2019 e a Lei nº 10.520/2002 de aplicação subsidiária. Informações
Complementares: O Edital estará disponível, podendo ser obtido, exclusivamente, através
dos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.fadex.org.br. Outras informações através
do e-mail: licitacoes@fadex.org.br.

CASSANDRA MENEZES DE BRITO
Gerente de Administração

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE LAVRAS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Extrato das informações sobre o Registro de Diplomas no Diário Oficial da
União (ART. 21). Centro Universitário de Lavras, Mantenedora: Fundação Educacional
de Lavras - 22.075.444/0001-29 EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS Para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 341 (trezentos e
quarenta e um) diplomas no período de 01/03/2022 a 31/03/2022, registrado
digitalmente no sistema acadêmico. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço
h t t p : / / p a n . u n i l a v r a s . e d u . b r : 8 0 8 0 / w e b / a p p / Ed u / P o r t a l Ed u c a c i o n a l / j s/aluno/diploma/.

Lavras, 31 de março de 2022
CHRISTIANE AMARAL LUNKES ARGENTA

Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.moraes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-04T02:50:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial